
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°1697  del 17/12/2019 
 
Oggetto: CORSI PER L'ABILITAZIONE ALL'UTILIZZO DI PARTICOLARI ATTREZZATURE DA 

LAVORO AI SENSI DEL D.LGS 81/08 E DELL'ACCORDO STATO-REGIONI DEL 
22.02.2012. DITTA: SICU.RE SRL DI CAGLIARI. RIDEFINIZIONE DELL'IMPEGNO DI 
SPESA SUL CAP. SC10.4628-00.00.01.23/2019. 

  
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’EAF in Ente acque della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 del 

15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/59 del 20.06.2019 avente ad oggetto il nulla osta 

all'esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 19 del 15 maggio 2019 concernente “Approvazione 
Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e Bilancio di previsione di cassa 2019"; 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 22 del 28.05.2019 con la quale le funzioni di direzione del 

Servizio Prevenzione e Sicurezza  sono state conferite al dirigente Ing. Antonio Cucca a decorrere dal 
01.06.2019, 

 

Premesso che: 
- con DDSPS n.1277 e DDSPS n.1282 del 22.10.2019 è stato disposto: 

1) l’iscrizione dei dipendenti dell’Enas ai seguenti Corsi di formazione teorico-pratica a catalogo organizzati 
dalla Società SICU.RE Srl di Cagliari rispettivamente  per il numero indicato nel seguente elenco:  

a) CORSO n.1- CORSO PER LA CONDUZIONE DI PIATTAFORME DI LAVORO MOBILI ELEVABILI CON 

E SENZA STABILIZZATORI: n. 21 dipendenti; 
b) CORSO n.2- CORSO PER LA CONDUZIONE DI GRU PER AUTOCARRO: n. 34 dipendenti; 
c) CORSO n.3- CORSO PER LA CONDUZIONE DI TRATTORI AGRICOLI O FORESTALI SU RUOTE: n. 

19 dipendenti; 
d) CORSO n.4- CORSO PER LA CONDUZIONE DI TERNE: n. 25 dipendenti; 
e) CORSO n.5- CORSO PER LA CONDUZIONE DI ESCAVATORI IDRAULICI: n.16 dipendenti; 

 
2) l’impegno di spesa di complessivi Euro 22.930,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10 DPR 633/1972 e 

dell’art. 14 L. 537/1993  e senza oneri per la sicurezza sul Capitolo SC10.4628-00.00.01.23/2019 
(Formazione, informazione e addestramento del personale ai sensi del D.Lgs 81/08) a favore della 
Società SICU.RE Srl, via Giotto n. 38/C - 09121 Cagliari -  P. IVA 02251890923 - per l’ iscrizione dei 
dipendenti  dell’Enas ai Corsi di formazione teorico-pratica di cui all’elenco del precedente punto1);  
  

-  alla conclusione dei Corsi di cui sopra risulta che il numero di dipendenti dell’Enas che ha partecipato ai 
rispettivi Corsi di formazione è il seguente : 

a) CORSO n.1- CORSO PER LA CONDUZIONE DI PIATTAFORME DI LAVORO MOBILI ELEVABILI CON 

E SENZA STABILIZZATORI: n. 19 dipendenti; 
b) CORSO n.2- CORSO PER LA CONDUZIONE DI GRU PER AUTOCARRO: n. 33 dipendenti; 
c) CORSO n.3- CORSO PER LA CONDUZIONE DI TRATTORI AGRICOLI O FORESTALI SU RUOTE: n. 

15 dipendenti; 
d) CORSO n.4- CORSO PER LA CONDUZIONE DI TERNE: n. 23 dipendenti; 
e) CORSO n.5- CORSO PER LA CONDUZIONE DI ESCAVATORI IDRAULICI: n.13 dipendenti 

    e che pertanto per tutti i suddetti Corsi di formazione si è verificata una variazione in diminuzione del numero di 
partecipanti  rispetto al previsto dovuta alle assenze dei dipendenti; 

 
- a causa delle mancate partecipazioni ai Corsi  di formazione di cui sopra incorrono le condizioni per  

riderminare l’impegno di spesa sulla base dei costi netti unitari stabiliti dalla Societa’ SICU.RE Srl di Cagliari 
per la partecipazione dei dipendenti Enas a ciascuno di detti Corsi: 



 

 

 

 

 

 

 

 

a) CORSO n.1- CORSO PER LA CONDUZIONE DI PIATTAFORME DI LAVORO MOBILI ELEVABILI CON 

E SENZA STABILIZZATORI: Euro 200,00; 
b) CORSO n.2- CORSO PER LA CONDUZIONE DI GRU PER AUTOCARRO: Euro 210,00; 
c) CORSO n.3-CORSO PER LA CONDUZIONE DI TRATTORI AGRICOLI O FORESTALI SU RUOTE: 

Euro170,00; 
d) CORSO n.4- CORSO PER LA CONDUZIONE DI TERNE: Euro 200,00; 
e) CORSO n.5- CORSO PER LA CONDUZIONE DI ESCAVATORI IDRAULICI: Euro 210,00;  

 

- sulla base dei costi netti unitari stabiliti dalla ditta SICU.RE Srl di Cagliari  per i Corsi n.1, n.2 ,n.3, n.4 e n.5 di 
cui sopra e sulla base delle assenze registrate in ciascuno di detti Corsi risultano le seguenti detrazioni da 
applicare ai costi iniziali calcolati in fase di affidamento: 

a) CORSO n.1- CORSO PER LA CONDUZIONE DI PIATTAFORME DI LAVORO MOBILI ELEVABILI CON 

E SENZA STABILIZZATORI: Euro 400,00; 
b) CORSO n.2- CORSO PER LA CONDUZIONE DI GRU PER AUTOCARRO: Euro 210,00; 
c) CORSO n.3- CORSO PER LA CONDUZIONE DI TRATTORI AGRICOLI O FORESTALI SU RUOTE: 

Euro 680,00; 
d) CORSO n.4- CORSO PER LA CONDUZIONE DI TERNE: Euro 400,00; 
e) CORSO n.5- CORSO PER LA CONDUZIONE DI ESCAVATORI IDRAULICI: Euro 630,00, 

e che pertanto il nuovo costo complessivo IVA esente ai sensi dell’art. 10 DPR 633/1972 e dell’art. 14 della L. 
537/1993  e senza oneri per la sicurezza da corrispondere per l’erogazione dei n. 5 Corsi a catalogo di cui 
sopra è pari a Euro 20.610,00 e che per le minori prestazioni dovute alle assenze dalle lezioni non è dovuto un 
importo pari a Euro 2.320,00, 

Considerato che: 

- gli importi non dovuti a causa delle minori prestazioni effettuate per i Corsi di formazione n.1, n.2, n.3, n.4 e 
n.5  di cui sopra determinano un minore importo pari a Euro 2.320,00 a sfavore della Società SICU.RE Srl di 
Cagliari e che di conseguenza l’importo netto da corrispondere per l’erogazione dei Corsi di formazione 
n.1,n.2, n.3, n.4 e n.5 è pari a Euro 20.610,00, 

Atteso che: 

- il minore importo può essere disimpegnato per la parte imponibile pari a  Euro 2.320,00 sul Capitolo 
SC10.4628-00.00.01.23/2019, 

 

DETERMINA 

 

1. il disimpegno di spesa di Euro 2.320,00 sul Capitolo SC10.4628-00.00.01.23/2019 e la conseguente 
ridefinizione dell’impegno di spesa  per complessivi Euro 20.610,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10 DPR 
633/1972 e dell’art. 14 della L. 537/1993 e senza oneri per la sicurezza sul Capitolo SC10.4628-
00.00.01.23/2019 (Formazione, informazione e addestramento del personale ai sensi del D.Lgs 81/08) a 
favore della Società SICU.RE Srl, via Giotto n. 38/C - 09121 Cagliari -  P. IVA 02251890923 - per la 
partecipazione dei dipendenti  dell’Enas ai Corsi di formazione a catalogo organizzati dalla stessa 
Società con riferimento al numero di partecipanti indicato nel seguente elenco:   

a) CORSO n.1- CORSO PER LA CONDUZIONE DI PIATTAFORME DI LAVORO MOBILI ELEVABILI CON 

E SENZA STABILIZZATORI: n. 19 dipendenti; 
b) CORSO n.2- CORSO PER LA CONDUZIONE DI GRU PER AUTOCARRO: n. 33 dipendenti; 
c) CORSO n.3- CORSO PER LA CONDUZIONE DI TRATTORI AGRICOLI O FORESTALI SU RUOTE: n. 

15 dipendenti; 
d) CORSO n.4- CORSO PER LA CONDUZIONE DI TERNE: n. 23 dipendenti; 
e) CORSO n.5- CORSO PER LA CONDUZIONE DI ESCAVATORI IDRAULICI: n.13 dipendenti. 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
La presente Determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 

33/2013. 

 
 

 

GS 

Il Direttore del Servizio 

Antonio Cucca 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


